Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Subsecretaria de Meio Ambiente

Diretoria de Biodiversidade e Biotecnologia

Sede CFS: Av. Miguel Estefano, 4241 - Parque do Estado, São Paulo/SP, 04301-902 – 11. 5073-8020 | 11.

3133-3945

Ofício Circular DBB nº 01/2025

São Paulo, na data da assinatura digital.

Aos empreendimentos de fauna silvestre

Assunto: Notificação de casos Influenza Aviária de Alta Patogenicidade (IAAP)

Prezados(as) Senhores(as),

Diante do período em que a ocorrência de casos de Influenza Aviária de Alta

Patogenicidade IAAP são mais frequentes recomenda-se que a vigilância seja reforçada para

notificação de casos de animais com sintomatologia clínica e/ou mortalidade acima do normal

em aves silvestres mantidas sob cuidados humanos, bem como em aves de vida livre.

Os empreendimentos de fauna cadastrados no sistema GEFAU devem tomar medidas de

biosseguridade para diminuir os riscos de infecção em seus planteis pelo vírus da IAAP, bem

como o uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) adequados para proteção dos

colaboradores que realizem o manejo de aves silvestres.

Casos suspeitos em animais deverão ser comunicados via e-Sisbravet

(https://www.defesa.agricultura.sp.gov.br/www/sisbravet/).

Notificação de suspeita ou ocorrência de doenças em animais de peculiar interesse do

Estado é responsabilidade de todos. Qualquer cidadão, organização ou instituição que tenha

animais sob sua responsabilidade ou que tenha conhecimento de casos suspeitos ou casos

confirmados de doenças animais, deve informar o fato ao Serviço Veterinário Oficial (SVO).

Esta DBB sugere que sejam seguidas as orientações contidas no GUIA ESTRATÉGICO DE

PREVENÇÃO E RESPOSTA PARA MANEJO EX SITU (https://azab.org.br/wp-

content/uploads/2025/06/Copia-de-Copia-de-Guia-Influenza-Aviaria.pdf.pdf).

Sendo o que se apresenta no momento, renovamos protestos de apreço e consideração,

colocando-nos à disposição para prestar outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

https://www.defesa.agricultura.sp.gov.br/www/sisbravet/
https://azab.org.br/wp-content/uploads/2025/06/Copia-de-Copia-de-Guia-Influenza-Aviaria.pdf.pdf
https://azab.org.br/wp-content/uploads/2025/06/Copia-de-Copia-de-Guia-Influenza-Aviaria.pdf.pdf

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Subsecretaria de Meio Ambiente

Diretoria de Biodiversidade e Biotecnologia

Sede CFS: Av. Miguel Estefano, 4241 - Parque do Estado, São Paulo/SP, 04301-902 – 11. 5073-8020 | 11.

3133-3945

Atenciosamente,

Patrícia Locosque Ramos

Diretora de Biodiversidade e Biotecnologia

DBB/SMA/SEMIL

		2025-07-04T18:12:10-0300